
1) La A.F.I.P emitió una resolución determinado impuesto omitido por $ 9.000 y aplicó la multa prevista
en el art. 46 de la ley 11.683 por 2 veces el impuesto ($ 18.00). el contribuyente apeló la resolución al
tribunal fiscal de la nación. La AFIP opuso cmo excepción la incompetencia del TFN en razón de que
el monto del impuesto apelado no supera los $ 25.000 previstos en el art. 159 de la misma ley.

a) El tribunal fiscal es competente, deben sumarse ambos importes para establecer el monto.

b) Es correcto el planteo de AFIP.

c) El tribunal fiscal no tiene limitación de monto.

d) El tribunal fiscal no es competente en este caso, independientemente del monto involucrado.

2) Contra una sentencia del tribunal fiscal de la nación que confirmaba una resolución determinativa de
impuesto por $ 30.000 y una aplicación de multa del art. 45 de la ley 11.683 por $ 30.000 (100%), un
contribuyente apeló ante la cámara nacional en lo contencioso administrativo la multa del art. 45. En
forma posterior el contribuyente es notificado de la ejecución fiscal iniciada por la AFIP-DGI, que
había emitido la boleta de deuda por $30.000 de impuesto omitido, $ 30.000 por la multa del art. 45.

a) El contribuyente debió abonar la multa para evitar la ejecución.

b) La AFIP no puede ejecutar la multa pues el efecto del recurso es suspensivo.

c) La AFIP puede emitir boleta de deuda por el impuesto y la multa adeudados.

d) Es invalida la boleta de deuda tanto respecto de la multa como respecto del impuesto pues no rige el solve
et repete.

3) La AFIP notifica un contribuyente la resolución por la cual determinó de oficio el impuesto a las
ganancias y sus accesorios por el periodo fiscal 2019 en razón de haber presentado una declaración
jurada inexacta.

Posteriormente, un par de meses después, el contribuyente es notificado de la instrucción de sumario por el
que se pretende aplicar una multa del 100% del impuesto omitido según lo previsto en el art. 45 de la ley
11.683.

a) Es correcto porque la declaración jurada fue inexacta y el contribuyente debe ser sancionad con la
infracción del artículo 45 de la ley 11.683.

b) El juez administrativo no puede imponer la sanción en forma posterior a la determinación de oficio.

c) La infracción correcta es del art. 46 de a ley 11.683.

d) Corresponde eximir al contribuyente de sanción por error excusable.

4) Un contribuyente se dedica la comercialización de artículos de cotillón. La AFIP, a través de una
verificación, detectó que la empresa realizaba todas sus ventas a consumidores finales, sin utilizar el
sistema de facturación obligatorio denominado “contralor fiscal”. Se dejó constancia de este
incumplimiento a través de un acta de comprobación. ¿Cómo debe encuadrarse la infracción cometida?

a) En el inc. A) del art. 40 de la ley 11.683.

b) En el art. 46 de la ley 11.683.



c) En el inc. F) del art. 40 de la ley 11.683.

d) En el art. 38 de la ley 11.683.

5) La empresa SAN ANDRES S.R.L, presentó y pagó la DDJJ del impuesto al valor agregado
correspondiente al periodo fiscal 2018. La fecha de vencimiento había operado unos días antes, pero no
había realizado la presentación debido a que no contaba con el dinero para depositar el impuesto a
pagar ¿Corresponde infracción?

a) Multa automática de art 30 de la ley 11.683.

b) Defraudación del art. 46 de la ley 11.683.

c) No corresponde infracción alguna.

d) Incurre en un delito penal tributario.

6) Un contribuyente inscripto en el impuesto a las ganancias tuvo un incremento patrimonial no
justificado que obedeció a ventas en negro y que pretendió justificar mediante la simulación de un
préstamo que le hiciera un pariente. Como consecuencia de este incremento se le impugnaron sus
declaraciones juradas, determinando un impuesto a las ganancias omitido de $ 2.000.000. indique la
opción correcta.

a) Se trata de un caso de omisión de impuesto previsto por el art. 45 de la ley 11.683.

b) Es un caso de evasión agravada por interposición de persona, previsto por el art. 2 de la ley penal tributaria.

c) Es un caso de evasión simple prevista por el art. 1 de la ley penal tributaria.

d) Es un caso de defraudación previsto por el art. De la ley 11.683, pero no constituye un delito penal.

7) La AFIP dictó una determinación de oficio por $ 2.000.000 en concepto de impuesto a las ganancias,
constatando la utilización de facturas apócrifas que permitieron evadir esta suma de dinero. El
contribuyente apeló la determinación ante el tribunal fiscal de la nación.

a) La AFIP puede formular la denuncia penal por evasión agravada una vez dictada la determinación de
oficio.

b) La AFIP no puede formular la denuncia penal si la determinación de oficio hubiera sido apelada.

c) El contribuyente no puede apelar la determinación de oficio.

d) No se trata de un delito penal porque la condición objetiva de punibilidad no supera el importe previsto
legalmente de 15.000.000 para la evasión agravada.

8) La infracción de omisión de impuesto prevista por el art. 45 de la ley 11.683:

a) Consiste en no pagar los impuestos a su vencimiento.

b) Consiste en presentar declaraciones juradas engañosas o incurrir en ocultaciones maliciosas.

c) Consiste en la falta de pago mediante la inexactitud de las declaraciones juradas o su falta de presentación.

d) Consiste en no presentar declaraciones juradas.



9) La infracción de omisión de impuesto prevista por el art. 45 de la ley 11.683.

a) Es una infracción objetiva.

b) Es una infracción culposa de la que puede eximirse el contribuyente acreditando error excusable

c) Es una infracción que requiere dolo directo.

d) Es una infracción formal, que admite la negligencia para su configuración.

10) Para interponer recurso de apelación ante el tribunal fiscal de la nación:

a) Debe abonarse previamente el tributario.

b) No rige el solve et repete.

c) Deben abonarse tanto el tributo, como las eventuales multas e intereses.

d) Deben abonarse el tributo y los intereses.

11) Contra la sentencia del tribunal fiscal de la nación puede interponerse:

a) Recurso extraordinario federal ante la corte suprema de justicia.

b) Recurso ordinario de apelación ante la corte suprema de justicia.

c) Recurso de revisión y apelación limitada ante la cámara nacional en lo contencioso administrativo federal.

d) La sentencia es irrecurrible.

12) Se denomina “solve et repete impropio”:

a) A la exigencia de pago previo en materia de tributos.

b) A la exigencia de pago previo de intereses exclusivamente.

c) Al efecto devolutivo del recurso de revisión y apelación limitada ante la cámara nacional en lo contencioso
administrativo federal.

d) Al efecto suspensivo del recurso de reconsideración contra la determinación de oficio.

13) La fecha de vencimiento determinada en un pagaré sin protesto:

a) Tiene como efecto que la mora del deudor se produzca por el sólo vencimiento del plazo fijado.

b) Tiene como efecto que el vencimiento se produzca a 30 días de dicha fecha.

c) Tiene como efecto que el vencimiento se produzca en el momento en que se realice el protesto del pagaré.

d) Ninguna de las anteriores es correcta.

14) El pagaré en el cual no se ha indicado el plazo para el pago se considera:

a) Que es pagable a la vista.



b) Que es nulo.

c) Que no es exigible ni ejecutable.

d) Que no se debe pagar.

15) El carácter de autónomo de un título está vinculado con:

a) Con el endosante.

b) El aval del mismo.

c) La independencia del mismo.

d) El banco girado.

16) Para que el endoso sea válido debe:

a) Certificarse la firma por funcionario policial.

b) Entregarse el documento firmado al dorso por el endosante.

c) Hacerse la cesión del crédito.

d) Todas las respuestas anteriores son incorrectas.

17) En caso de que en la letra de cambio difiera la suma indicada en letras y en números:

a) Vale la suma indicada en letras.

b) Vale la suma indicada en números.

c) La letra es nula.

d) Vale la suma menor.

18) El cheque común debe contener:

a) La orden de pagar una suma indeterminada de dinero.

b) La orden indirecta de entregar un objeto material.

c) La orden pura y simple de pagar una suma determinada de dinero, especificando la clase de moneda.

d) Ninguna de las anteriores es correcta.

19) El cheque imputado es aquel en que:

a) Se expresa la imputación de pago en su reverso.

b) Se expresa la imputación al pago en un documento adicional.

c) Se expresa la imputación de pago en su anverso.

d) Se expresa la imputación de pago con la firma de tres testigos.



20) El cheque puede ser extendido:

a) A favor de una persona determinada.

b) A favor de una persona determinada con cláusula “no a la orden”.

c) Al portador. El cheque sin indicación del beneficiario valdrá como cheque al portador.

d) Todas las anteriores son correctas.

21) El cheque al portador es transmisible mediante:

a) La entrega ante escribano.

b) La entrega ante dos testigos.

c) La simple entrega.

d) La entrega ante un oficial bancario.

22) Quedan solidariamente obligas hacia el portador:

a) Un tercero que no intervino en la operación.

b) Todas las personas que firman un cheque.

c) Todas las personas que firman un cheque y sus cónyuges.

d) Que fueron simples tenedores.

23) La propiedad industrial es un:

a) Derecho real.

b) Derecho intelectual.

c) Derecho personal.

d) Todas las opciones son correctas.

24) La autoridad de aplicación a nivel nacional sobre la materia de propiedad industrial es el:

a) INCA.

b) INTI.

c) INPI.

d) Todas las opciones son incorrectas.

25) La función esencial de uina marca es:

a) La función distintiva.

b) La función publicitaria.



c) La función de identificación de origen.

d) La función de garantía de calidad.

26) En nuestro país la protección de la marca y su uso exclusivo se obtienen:

a) Mediante el primer uso.

b) Mediante el registro.

c) Mediante el patentamiento.

d) Todas las opciones son correctas.

27) La ley exige para obtener el registro de una marca:

a) Que se trate de un nombre o signo con aptitud distintiva.

b) Que identifique un producto o un servicio.

c) Que importe originalidad y novedad.

d) Todas las opciones son correctas.

28) La renovación de la registración de una marca:

a) Prolonga la vigencia de la marca ya existente.

b) Debe referirse a la marca tal cual ha sido originariamente inscripta.

c) Exige que se acredite su uso durante los últimos cinco años.

d) Todas las opciones son correctas.

29) Para poder patentar invenciones de productos o de procedimientos se requiere:

a) Que sean novedosos.

b) Que impliquen una actividad inventiva.

c) Que sean susceptibles de aplicación industrial.

d) Todas las opciones son correctas.

30) La patente tiene una duración de:

a) Veinte años prorrogables.

b) Veinte años improrrogables desde la concesión de la patente.

c) Veinte años prorrogables si se acredite su uso durante los últimos cinco años.

d) Veinte años improrrogables desde la presentación de la solicitud de trámite.
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